EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORES​

VIII SEMINTSS – Seminário Internacional de Serviço Social (UFJF)
Lutas Sociais, Democracia e Serviço Social

 Período do evento: 11 a 13 de novembro de 2025

A Comissão Organizadora do SEMINTSS torna público o processo seletivo para monitores,
com as seguintes normas:

1. REQUISITOS

1.​ Estar matriculado regularmente nos cursos de graduação e pós-graduação
(mestrado e doutorado) da Faculdade de Serviço Social da UFJF;

2.​ Preencher o formulário de inscrição entre 16 e 19 de outubro de 2025;
3.​ Ter disponibilidade para as reuniões preparatórias. A primeira reunião de monitores

será no dia 22 de outubro de 2025, em horário a ser divulgado.
4.​ Estar disponível integralmente nos dias 11, 12 e 13 de novembro para atuação no

evento nas atividades que forem designadas (credenciamento, apoio técnico, logística
etc.).

5.​ Comprometer-se a cumprir, com responsabilidade e dentro dos prazos, as tarefas que
lhe forem atribuídas.

2.  INSCRIÇÕES E SELEÇÃO

●​ Inscrições via formulário online, no período de 16 a 19 de outubro de 2025.
 Link: https://forms.gle/GfXkDUppoZUQ3hs97

●​ O resultado da seleção será divulgado em 20 de outubro de 2025, por meio dos canais
oficiais do evento.

●​ O número de vagas para monitoria no SEMINTSS é limitado a 30 (trinta)
participantes. As vagas serão preenchidas por ordem de inscrição válida.

●​ Caso o número de inscrições válidas ultrapasse o limite, os demais candidatos ficarão
em lista de espera, por ordem de inscrição.

3. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

●​ Os monitores exercerão suas atividades de forma voluntária, não sendo prevista
remuneração ou concessão de bolsa.

●​ Os monitores receberão certificado de monitoria, indicando carga horária (a definir
pela Comissão Organizadora).​

15 de outubro de 2025

COMISSÃO ORGANIZADORA DO VIII SEMINTSS

https://forms.gle/GfXkDUppoZUQ3hs97